
 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 1 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2025  

PROVVEDIMENTO DELL’AMMINISTRATORE UNICO N. 116/2025 
 

Oggetto: Affidamento definitivo procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63, comma 5, del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i. per ripetizione contratto per servizi di noleggio “full service” a lungo termine veicoli per la 
raccolta rifiuti – CIG A06D763B10. 

 
L’anno 2025, addì ventidue del mese di settembre, presso la sede dell’azienda 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
Dott. Avv. Marco Marchioni, nato a Omegna (VB) il 28/01/1973 e domiciliato per la carica presso la sede legale 
societaria sita in Via Olanda, 55 a Verbania (VB) – C.F. MRC MRC 73A28 G062S 
 

IN QUALITÀ DI 
 

Legale rappresentante della società ConSer V.C.O. S.p.A. 
 
Premesso che 
 
Con provvedimento dell’Amministratore Unico n. 015 del 13/02/2020 fu approvato l’avvio di procedura aperta 
per l’affidamento di servizi di noleggio “full service” veicoli raccolta rifiuti, per una base di gara di €. 990.000,00 
oltre IVA e un valore dell’appalto, comprensivo di opzioni, di €. 1.540.000,00 oltre IVA. 
 
Nel bando di gara fu prevista specifica opzione di affidare all’aggiudicatario, nei limiti di cui all’art. 106, comma 
1 del Codice, nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, secondo quanto previsto nel progetto 
posto alla base dell’affidamento, per un importo stimato complessivamente non superiore ad €. 500.000,00 al 
netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché per oneri di sicurezza dovuti a rischi da interferenze. 
Con successivo provvedimento dell’Amministratore Unico n. 036 del 19/05/2020 fu approvata l’aggiudicazione 
definitiva del servizio alla società Car Server S.p.A., ora UnipolRental S.p.A., con sede legale in Reggio Emilia 
(RE), P.IVA 03740811207 e C.F. 01610670356, per l’importo di contratto pari ad €. 855.000,00 oltre I.V.A., 
corrispondente ad un ribasso del 13,636%. 
 
Il contratto di appalto fu stipulato in data 07/07/2020, repertorio aziendale contratti n. 036/2020. 
 
Considerato che  
 
Si ritiene procedere alla ripetizione del contratto per un periodo di 24 mesi e che i servizi da ripetere sono 
conformi al “progetto base” iniziale posto a base di gara, e presentano un’omogeneità strutturale, rispetto a 
quelli già affidati con il contratto originario. 
Con il suddetto affidamento si intende garantire la regolare prosecuzione/effettuazione e, dunque, continuità 
dei servizi di raccolta rifiuti sul territorio della Provincia del Verbano Cusio Ossola evitando disservizi per la 
collettività. 
La ripetizione del contratto risulta conveniente per ConSer V.C.O. S.p.A. sia sotto il profilo economico che per 
le economie legate alla gestione dei servizi di noleggio e, in particolare, delle attività di manutenzione “full 
service” dei veicoli da parte di un unico soggetto. 
 
Che il servizio risulta peraltro già integrato nei processi della società con benefici in termini di efficienza e 
riduzione dei rischi operativi. 
 
Tenuto altresì conto dell’urgenza si è ritenuto, quindi, di avvalersi della possibilità prevista dall’art. 63 del D. 
Lgs.50/2016 e, conseguentemente, attuare le procedure per il nuovo affidamento del servizio di noleggio “full 
service” di veicoli per la raccolta rifiuti, mediante il ricorso a procedura negoziata senza previa pubblicazione 
del bando, al fine di affidare il noleggio di n. 42 veicoli per un periodo di 24 mesi, con termine dei noleggi nel 
settembre 2027. 
 
Visto che  
 
Con nota prot. 6951 del 02/07/2025 è stata richiesta all’appaltatore, UnipolRental S.p.A., con sede legale in 
Reggio Emilia (RE), disponibilità alla ripetizione del servizio per il noleggio “full service” di veicoli per la raccolta 
rifiuti, con applicazione delle condizioni economiche di cui all’affidamento originario e al conseguente contratto. 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 2 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2025  

L’Appaltatore, con propria nota in data 08/07/2025, ns. prot. 7313 del 10/07/2025, ha confermato la disponibilità 
dei veicoli e a procedere alla proroga dei contratti alle medesime condizioni di offerta. 
Il valore dell’affidamento, per il periodo sopra definito e sulla base delle condizioni contrattuali in essere, è pari 
ad €. 478.800,00 oltre IVA, ed è stato acquisito dal responsabile unico del procedimento il CIG derivato 
A06D763B10 riferito all’importo del nuovo contratto. 
 
Visto che  
 
Sono in corso le verifiche d’ufficio relative al permanere, in capo all’appaltatore dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Dato atto che  
 
Ai sensi dell’art. 26, comma 3bis, del D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro, è stato redatto il documento unico di valutazione dei rischi da interferenza – DUVRI, che 
prevede costi della sicurezza da interferenze pari a €. 0,00.  
 
Visto  
 
L’art. 32, comma 8 del D.lgs. n. 50/2025 e s.m.i. e dato atto che, ai fini di garantire la continuità dei servizi di 
raccolta rifiuti effettuati da questa società, ovviando quindi a possibili situazioni critiche per l’igiene e la salute 
pubblica, e considerato che la mancata esecuzione immediata della prestazione determinerebbe un grave 
danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. 
L’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, a tenore del quale “In relazione 
alle procedure pendenti disciplinate dal D.lgs. n. 50/2016, i cui bandi o avvisi sono già stati pubblicati alla data 
di entrata in vigore del presente decreto, (…)  e in ogni caso per le procedure disciplinate dal medesimo decreto 
legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente decreto: a) è sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza 
ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del Decreto Legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti 
di cui all’articolo 80 del medesimo Decreto Legislativo, nonché́ dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura”. 
 
Ritenuto 
 
Necessario, in ragione di quanto precedentemente esposto, dare immediato avvio ai servizi in oggetto, nelle 
more di completamento delle verifiche del permanere, in capo all’appaltatore, dei requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., fermo restando che qualora non si addivenga alla stipula del 
contratto, l’Appaltatore avrà diritto al rimborso delle sole spese sostenute per l’esecuzione dei servizi. 
Vista la proposta di aggiudicazione a firma del RUP 
 

DETERMINA 
 

a. Di approvare le risultanze della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, effettuata 
avvalendosi della possibilità prevista dall’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e la conseguente aggiudicazione, 
definitiva ma non efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, per la ripetizione 
dell’affidamento dei servizi di noleggio “full service” di n. 42 veicoli per la raccolta rifiuti per un periodo di 24 
mesi, con termine dei noleggi nel settembre 2027, ricorrendone tutti i requisiti, sulla base di quanto descritto 
dettagliatamente in premessa. 

b. Di approvare l’attuazione dell’opzione della ripetizione del servizio in oggetto, come prevista nell’originaria 
documentazione di gara e nel contratto sottoscritto con l’Appaltatore, confermando l’aggiudicazione dei 
nuovi servizi, consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, alla ditta UnipolRental S.p.A., con sede legale 
in Reggio Emilia (RE), P.IVA 03740811207 e C.F. 01610670356, che ha formalmente dichiarato di aderire 
all’opzione di ripetizione, per l’importo del nuovo contratto pari ad €. 478.800,00 oltre IVA. 

c. Di dare atto che la presente determinazione, in conformità a quanto prescritto dall’art. 32, comma 7, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., diventerà efficace solo dopo l’accertamento del permanere, in capo 
all’appaltatore, dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016.  

d. Di disporre, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, 
l’esecuzione anticipata per ragioni di urgenza. 

e. Di confermare la nomina, quale direttore dell’esecuzione del contratto ex art. 101 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
del Responsabile di settore sig. Valerio Colombo, a cui vengono conferiti i compiti, i poteri e le facoltà 



 

CONSER VCO S.p.a.                                                                                                      C.F.: 93024180031 Pag. 3 

Provvedimenti assunti dall'Amministratore Unico anno 2025  

previsti dall’art. 101 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dal titolo III del D.M. n. 49/2018, per il presente contratto. 
f. Di disporre la pubblicazione del provvedimento di aggiudicazione ai sensi degli artt. 20 e 28 del Codice dei 

contratti pubblici e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, nell’apposita sezione di “amministrazione trasparente”. 
 

 ConSer V.C.O. S.p.A. 
 L’Amministratore Unico 

 Dott. avv. Marco Marchioni 
 


		2025-09-23T14:24:46+0000
	Marchioni Marco




